CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO Nº 035 /  2021

EXMO Sr.
Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal
de Araguari-MG.

   A Vereadora  que a  este  subscreve  vem respeitosamente à  presença de  V.Exª.  requerer,  após
ouvido o  plenário na forma regimental, o  envio de  ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à secretaria competente, solicitando que seja realizado um mutirão
para a realização dos exames de Gastroenterologia de Colonoscopia e Endoscopia, tendo em vista
que  no  Portal  da  Transparência  constam 494  pessoas  na  fila  de  espera,  conforme  lista  anexa.
Cumpre ressaltar que esses procedimentos demandam urgência para muitas dessas pessoas correm
risco de morte. E ainda conforme prevê o artigo 196 da Constituição Federal:

“A saúde é direto de todos e dever do
Estado, garantindo mediante políticas
sociais  e  econômicas  que  visem  à
redução do risco de doença e de outros
agravos  e  ao  acesso  universal  e
igualitário às ações e serviços para sua
promoção, proteção e recuperação.”

Nestes termos, respeitosamente, pede e espera deferimento.

            Sala das Sessões - Araguari-MG 19 de janeiro de 2021.

______________________________________
Eunice Maria Mendes

Vereadora

Aprovado p/.......16.........votos)

Rejeitado p/.........-.........votos)

DEFERIDO           (  -   )
Sala das Sessões 19/01/2021

		2021-01-26T14:04:10-0300

		2021-01-26T14:04:21-0300

		2021-01-26T14:04:30-0300